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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr.24/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isull,
Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, an€taré & komisionit, né léndén disiplinore ndaj
organ pérmbarues, I eméruar nga Ministria e Drejlésisé ¢
Republikés s¢ Kosovés ( tush ¢ witje Ministria e Drejtésise) pér Territorin ¢ Gjykatés Themelore

Jyshuar pér shkelje disiplinore nga neni 367 par 1, nén par 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 dhe 1.9
(@ LPK-s&, pas mbajijes s€ seancén dégjimore publike me datén 30.12.2020, né & cilén morén
pjest, pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione (€ Lira-
Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési & inicuesit &
procedurés disiplinore, dhe pérmbaruesit prival, pas mbajtjes s€ seancts s¢
késhillimit dhe votimit t& mbajtur me datén 30.12.2020. Komisioni, me shumicé votash, ¢ mori

kryesues,
pérmbaruesit privat .

kérd:
VENDIM

L. Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privas " emérnar pér territorin €
Gjykatés Themelore né Prishting, eshié pérgiegjés pér shkelje disiplinore nga neni 367
par 1, pika 1.2 & LPP-sé.

. Pér kryerjen e késaj vepre disiplinore, pérmbaruesi privat, i shgiptohet
masa disiplinore “gjobé né & holla,” né shumén prej 500 € (peségind Euro) ¢ parapare
me nenin 368 par |, pika 1.3 & LPP-s&.

[, Detyrohet pérmbaruesi prival, & 1€ bEjé pagestn n€ emér 1€ gjobds ¢

pankare t& Buxhetit (& Republikés s¢ Kosovés,

shgiptuar me kE& vendim, n€ Hogarnin€
Hogaritur nga dita ¢ dorézimit (€ kétij vendimi

brenda afatit prej njé (1) muaji duke ¢
pérmbaruesit privat.




Arsyetim

. < paraqitur ankesé né Ministriné e Drejtésisé

Me datén 03.11.2020, pala ankuese-
sioraan

pér fillimin ¢ procedurdés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat

pérmbarues, | eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore
pér shkelje disiplinore nga neni 367 par 1, nén par 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 dhe 1.9 & LPK-s&. Pata ankuese
pretendon q& pérmbaruesi privat i ka bllokuar llogariné bankare me pretendimin pér borxhin né
vieré prej 700 euro (shtatégind €) me kamaté prej 8 % né vit si dhe ka kérkuar sekuestrimin e
sendeve té luajtshme dhe (& paluajtshme deri né vlerén e cekur, Pala ankuese thekson se asnjtherg
nuk ka pranuar e-mail apo faturé dhe nuk ka nénshkruar faturé pér shérbime nga kolegji “ILIRIA”
Tutje, thekson se urdhéri pérmbarimor P.nr 588/20 éshi¢ 18shuar né bazé 18 njé e-maili dhe fature

inekzistente.

Me datén 10.11.2020, Ministria e Drejiésisé -Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni pér
Notering dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision propozimin pér fitlimin e procedurés
si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria

disiplinore ndaj pérmbaruesit privat
. dyshuar pér shkelje disiplinore nga

¢ Drejidsisé pér Territorin ¢ Gjykatds Themelore !

neni 367 par |, nén par L1, 1.2, 1.4, 1.5 dhe 1.9(€ [LPK-sé¢.
Pérmbaruesi privat né pérgjigien e tij me shkrim deklaroi q& shkresal i jané dorézuar palés ankuese
si¢ edhe mund t& vértetohet edhe nga fletékthesa e Postés s¢ Kosovés né ményré t& rreguilt. Po
ashtu pérmbaruesi privat thekson qé pala ankuese kishte qené né zyret e pérmbaruesit privat dhe
& njéjtés i jané dhénd 1€ gjitha informatat ¢ nevojshme lidhur me léndén. Gjithashw ¢ njéjta éshté
njolftuar edhe pérmes Postés Elektroni
informacionin pérkatés. Kurse lidhur me kontestimin ¢ dokumentit pérmbarues, pérmbaruesi
privat thekson se, bazuar né nenin 3 par 5 & LPP, kompetente pér adresimin ¢ njé pretendimi (&

tillé éshié gjykata,

Pér kéto arsye, pérmbaruesi privat kérkon & Komisioni té refuzoj ankesén e parashkruar nga pala

ankuese, si té pabazuar.

Me datén 25.08.2020, Komisioni ka mbajtuar seancé dégjimore né (& cilén kant marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministris¢ s€ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, né cilési t& inicuesit & procedurés
disiplinore dhe pérbaruesit privat, Pala ankuese nuk ka marr pjesé edhe pse ka

gené e njofiuar né ményré (& rregullt.

Perfaqésuesi i autorizuar { Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
Ihe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, ka béré shjellimin ¢ propozimit pér

pér Noteriné ¢
awuke theksuar se bazuar né

fillimin e procedurés penale ndaj pérmbaruesit privat
ankuese & paragitura me shkrim pé&rmbaruesi prival a biré

pretendimet e palés
C 12, 14, 1.5 dhe 1.9 @& LPP me rastin ¢

shkelje disiplinore nga neni 367 par I, nén par i1
ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore.
Pérmbaruesi privat gjaté seancés ka paraqitur qéndrimin e tij se pretendimet e palés ankese nuk
jané (& bazuar prandaj ka kéérkuar nga Komisioni ta refuzoj até.

2

ke pér gjitha ¢éshtjet pér & cilat e njéjta kishte kérkuar




ka lexuar: propozimin pér permbarim dt
dt 20.07.2020; Fawra dt 22.02.2020,
992020, Dérgesa e Urdhérit dt (8.09.2020 dhe komunikimet

Komisioni giaté procedurés sé administrimit (& nravave
10.09.2020; email nga

Urdhéri pér pérmbarim dt R
elektronike.

Komisioni me kujdes, vémendje € veganté dhe né ményrc shteruese ka emuar g¢do prové e
administruar né seancén dégjimore veg € VEG dhe (& gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre. vien né pérfundim se né kétd céshije pérmbarimore pérmbaruesi
ka kryer vepér disiplinore.

Komisioni gjen se pérmbaruesi privat kishte vepruar né kundérshtim me ligjin
duke tejkaluar autorizimet tij ligjore me rastin ¢ batimit t& pérmbarimit mbi bazén ¢ njé fature
16 tilleé, Nuk ésht€ kontestuese qé gjykata Eshié kompetente pér vlergsimin ¢ rregullsisé sC
dokumentit pérmbarues. Megjithaté, ¢éshija ¢ cila shtrohet prané komisionit nuk @shté lidhur me
vlefshméring e dokumentit pérmbarimor. Céshtja ¢ vlefshmérisé sé faturave (& léshuara nga
kolegjet private Eshté adresuar né njé numér & madh léndésh nga ana ¢ gjykatave né Republikén
¢ Kosovés. Gjykatat kang ardhur né pérfundim se faturat ¢ pérpiluara nga ana ¢ Kolegjeve Private
nuk plotésonin kérkesa ligjore per pérmbarueshméri. Edhe Gjykata ¢ Apelit! kishte theksuar g€ =
“dokumenti i besueshén éshié i plrshtatshém pér pérmbarim po gé se né 1é ashté treguar kreditori
dhe debitori si dhe objekti, lloji, shuma dhe koha ¢ pérmbushjes sé detyrini monetar ', ndérsa duke
arasysh edhe nenin 20 par | 1.17 t& Udhézimit Administrativ nr, 15/2010 pér Zbatimin ¢

pasur p
pércakton ‘n¢ minimun, njé faturé duhet (2

Ligjit mbi Administratén tatimore dhe procedurat i cili
jeté ¢ nénshkruar ngd shitési, nése klienti upo blerési dshie né dispozicion pér e nénshkruar, di
person duhet po ashtu 1€ nonshkruaj faturén tatimore.” gjvkata kishte ardhur né pérfundim se
fatura ¢ bashkangjitur propozimit per pérmbarim nuk i pérmbushe (& gjitha kushtet e parapard
ligjore. Kjo faturé ¢ lgshuar nga Kolegji “Iliria”, né rastin konkret nuk béné asnjé pérjashtim. B
njéjla Eshié [Eshuar pas shumé vitesh pér shérbime (& méhershme dhe nuk e pérmban nénshkrimin
e palds debitore. Komisioni gjen se edhe permbaruesi ishie né dijeni pér vendimete gjykatave edhe
pse pretendon se ka vendime (& cilat i kané pranuar si & rregullta edhe faturat (€ cilat nuk
pérmbajné nénshkrimin e palés debitore. Komisioni nuk ka asnjé prové ku ndonjé gjykaté né
Republikén ¢ Kosovés (& keté pranuar kési lloj faturash 1€ I¢shuara nga Kolegjet private si t€
rregullta Rrjedhimisht, veprimi i pérmbaruesit mbi baztn ¢ njé fature & tlE duke gené né dijeni
se (& njéjtat nuk jané € rregullta sipas v lerdsimit nga gjykatat, ¢shté né kundérshtim me dispozitat
Jigjore.

Pérsa i pérket pretendimeve Gera (& paraqitura nga pala ankuese, Komisioni nuk gjen prova (€ cilal

vértetojné ato pretendime.

Komisioni vlergsoi se masa ¢ shqiptuar i pérgjigiet shkallgs s¢ pérgjegjésis¢ disiplinore €
pérmbzlruusii, gshté ¢ mjaftueshme dhe né p{irpulhshmﬁri me karakteristikat rastit konkret si dhe
né pajtim me parimin ¢ proporeionalitetit, dhe i njéjti do & ndikojé né pérmbaruesin si dhe tek
pérmbaruesit tjeré gé t'u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen ¢ mandatit ligjor né
oftimin e shérbimeve pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, gka. n¢ thelb, &shié

edhe géllimi i masés.

i et e e e

CAC Nr2922/2019 di 19.03.2020




Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si n€ dispozitiv 1& kéti] vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PIER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 24/2020, daté 30.12.2020

KESHILLE JURIDIKE:

374 par § & LPP-s&,




